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[Økonomiministeren] 

Fremsendelsesskrivelsen er på denne ba- 
grund opbygget i trin: Først anmodes virksom- 
heder, der ikke har mellemværende med ud- 
landet, om at tilbagesende hovedskemaet i den 
vedlagte frankerede kuvert med bemærkning 
herom. Dernæst understreges, at hjælpeske- 
maerne kun skal udfyldes, såfremt virksomhe- 
den er helt eller delvis ejet af udlændinge eller 
selv har ejerandele i udenlandske virksomhe- 
der. 

For langt hovedparten af de adspurgte virk- 
somheder bliver der således kun tale om at be- 
svare nogle enkelte spørgsmål vedrørende de- 
res mellemværender med udlændinge i form af 
varekreditter, eventuelle beholdninger af 
udenlandske værdipapirer og låntagning eller 
indskud i udenlandske banker. 

Virksomheder, der er helt eller delvis ejet af 
udlændinge, eller som har ejerandele i uden- 
landske virksomheder, har man bedt om at 
specificere deres mellemværender med kon- 
cernforbundne udenlandske virksomheder på 
de vedlagte hjælpeskemaer. For virksomheder, 
der er helt eller delvis ejet af udlændinge, og 
for de virksomheder, der kun i mindre omfang 
har filialer eller ejerandele i udenlandske sel- 
skaber, skulle besvarelsen af de supplerende 
spørgsmål ikke være forbundet med større om- 
kostninger. 

Tilbage står en mindre gruppe virksomheder 
med mange datterselskaber og associerede 
virksomheder i udlandet. Henvendt til disse 
virksomheder hedder det i fremsendelsesskri- 
velsen, at det -  selv om der er tilstræbt den 
størst mulige forenkling -  ikke kan undgås, at 
besvarelsen af hjælpeskemaerne vil beslaglæg- 
ge ressourcer, men at Nationalbanken alligevel 
skal anmode de forholdsvis få selskaber, der er 
berørt, om at bidrage til, at der fra dansk side 
kan udfærdiges en statistik vedrørende direkte 
investeringer efter de internationalt fastsatte 
retningslinjer. 

Det kan afslutningsvis oplyses, at virksom- 
heder i den sidstnævnte gruppe har vist stor 
imødekommenhed med besvarelsen af skema- 
erne.« 

Jeg kan henholde mig til ovenstående. 

Spm. nr. S 38 

Til statsministeren (12/10 92) af: 

Kim Behnke (FP): 

»Vil statsministeren lade undersøge, om det 
er muligt at udnytte de tidligere US Air Base- 
lokaler og nu ledige lokaler i Sdr. Strømfjord 
til brug for husning af flygtninge?« 

Begrundelse 

I øjeblikket skaber regeringens flygtninge- 
politik problemer i flere og flere danske kom- 
muner, hvor nye flygtningecentre indrettes me- 
re eller mindre frivilligt. 

I Sdr. Strømfjord er der store, velholdte og 
velegnede bygninger, som tidligere blev an- 
vendt af US Air Base. Bygningerne har alt fra 
centralkøkken til forrådskamre, moderne sani- 
tære faciliteter og værksteder til bl.a. vedlige- 
holdelse af bygningerne. 

Disse centre kunne indrettes til husning af 
mange af de flygtninge, som ellers vil skabe 
problemer i det (syd)danske samfund. Flygt- 
ningene vil selv kunne deltage i madlavning, 
vedligeholdelse og andre nødvendige aktivite- 
ter for at holde centeret i gang. 

Svar (22/10 92): 

Statsministeren (Poul Sehlüter): 
Spørgsmålet om anvendelse af de tidligere 

US Air Base-lokaler til husning af asylansø- 
gere rejser en række problemer af både juri- 
disk, praktisk og lokalt betonet karakter. 

Jeg kan nævne, at det ikke er den samme 
udlændingelov, der gælder i Danmark og i 
Grønland. 

Dertil kommer, at asylsagsbehandlingen vil 
være praktisk svært gennemførlig. Det bemær- 
kes i den forbindelse, at det indgår i asylsags- 
behandlingen, at ansøgeren skal afhøres af po- 
litiet, ligesom asylansøgeren ved klage til 
Flygtningenævnet får adgang til personligt fo- 
retræde for nævnet. 

Endelig må der også gøres opmærksom på 
de praktiske forhold, der består i, at Sdr. 
Strømfjord er et lille isoleret samfund, hvis op- 
gave er at betjene Grønlands centrale Atlant- 
lufthavn. Ud over de betydelige omkostninger, 
der vil være ved transport af asylansøgere til 
Sdr. Strømfjord og deres underbringning dér, 
skal der også rekrutteres personale udefra, 
som der skal skaffes boliger til m.v. Hertil 
kommer, at lufthavnen kun i begrænset om- 
fang er forsynet med offentlig service. Der fin- 
des således ikke f.eks. læge eller juridisk bi- 


